M-am
sculat, am salutat în dreapta,
în stînga. Clemenceau mi-a
făcut cinstea, sculîndu-se, de
m-a petrecut, cei cîţiva paşi,
pînă la uşe . . . “

Cu chestiunea recunoaşte
rii de către Conferinţa de
Pace a apartenenţei Basara
biei la România, în urma ac
tului de exprimare a autode

terminării şi a unirii cu Ţa
ra din 27 martie/9 aprilie
1918 a populaţiei majoritare
româneşti din acest teritoriu
străbun, nu vreau să mă mai
lungesc aici; o voi face cu
altă ocazie. Este o chestiune
tehnică şi cititorul np va a-
vea răbdare. Vreau .doar să
spun şi mă susţin în afirmaţia
mea documentele, olar şi fără
îndoială, că Alex.